

Số: /KH - UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn xã năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 08/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Thượng Ninh về phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới (NTM) trên địa bàn xã giai đoạn 2025 – 2030;

Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 26/12/2025 của UBND xã Thượng Ninh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 xã Thượng Ninh, tỉnh Thanh Hóa;

UBND xã Thượng Ninh ban hành kế hoạch hỗ trợ phát triển trồng cây mắc ca trên địa bàn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân mạnh dạn tích tụ đất đai, đầu tư vào sản xuất thành vùng hàng hóa tập trung, có liên kết bao tiêu sản phẩm; đồng thời duy trì và mở rộng vùng nguyên liệu hàng hóa đảm bảo các tiêu chuẩn, chất lượng phục vụ cho tiêu thụ trong nước và đẩy mạnh chế biến, nhằm nâng cao giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích, giảm bớt khó khăn cho nông dân, góp phần quan trọng vào tăng trưởng của ngành nông nghiệp của xã.

##### 2. Yêu cầu

- Xây dựng vùng cây mắc ca với diện tích trồng mới năm 2026 là 20 ha.
- Hướng dẫn chuyển giao kỹ thuật trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến cây mắc ca. Chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật sản xuất an toàn, áp dụng tiêu chuẩn VietGap; hỗ trợ nông dân dần xuất kịp thời vụ để tổ chức thực hiện đạt kế hoạch đề ra.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng hỗ trợ

Các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã tập trung đất đai để trồng mới Cây mắc ca có liên kết bao tiêu sản phẩm để tiêu thụ trong nước.

##### 2. Phạm vi hỗ trợ

- Địa điểm: tại các thôn thuộc xã Thượng Ninh.

##### 3. Nội dung hỗ trợ

Hỗ trợ về giống, hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc, chế biến cây mắc ca: Tổng mức hỗ trợ 15 triệu đồng/ha. Thanh toán thành 01 lần sau khi biên bản kiểm tra nghiệm thu.

##### 4. Phương thức hỗ trợ

Hỗ trợ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản sau khi nghiệm thu đảm bảo các điều kiện hỗ trợ theo quy định.

##### 5. Điều kiện hỗ trợ

- Hỗ trợ trồng mới với diện tích trồng tối thiểu từ 0,5 ha trở lên.

- Mật độ, tỷ lệ cây sống, quy cách trồng phải đảm bảo theo quy trình kỹ thuật.

### **6. Kinh phí hỗ trợ**

Dự kiến kinh phí hỗ trợ trong năm 2026: 300.000.000 đồng (ba trăm triệu đồng), từ nguồn ngân sách xã năm 2026.

### **7. Trình tự, hồ sơ hỗ trợ**

a. Trưởng thôn nộp hồ sơ đề nghị phê duyệt danh sách hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã).

Thành phần cụ thể gồm:

(1) Tờ trình của thôn về việc đề nghị phê duyệt danh sách hỗ trợ phát triển vùng trồng mắc ca, kèm theo danh sách, chi tiết kinh phí đề nghị hỗ trợ.

(2) Đơn đề nghị hỗ trợ của hộ gia đình (HTX/THT/DN).

(3) Biên bản nghiệm thu diện tích trồng mắc ca, có chữ ký của Đại diện hộ gia đình, đại diện thôn, thành viên Tổ thẩm định xã.

(3) Cam kết duy trì và phát triển mô hình trồng cây mắc ca của hộ gia đình (HTX/THT/DN).

*(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)*

(4) Hồ sơ xin đề nghị hỗ trợ kinh phí bao gồm:

+ Hợp đồng và thanh lý hợp đồng, biên bản giao nhận cây giống có xác nhận của UBND xã.

+ Bản sao có công chứng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

+ Trường hợp thuê, mượn đất phải có hợp đồng thuê mượn có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã về việc, thuê mượn giữa các hộ dân trên địa bàn có xác nhận của UBND xã.

b. Phòng Kinh tế thẩm định hồ sơ, tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn xã.

c. Văn phòng HĐND và UBND tham mưu cho UBND xã cấp kinh phí cho tổ chức, cá nhân sau khi đã hoàn thành hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí theo quy định.

*(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tới các tổ chức, cá nhân để biết và tham gia, phối hợp với các phòng ban chuyên môn của xã tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký và triển khai thực hiện các thủ tục hỗ trợ theo quy định

- Là phòng chủ trì, đầu mối để tổ chức, xác định cơ cấu cây trồng, vật tư phục vụ sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế; kiểm tra, giám sát, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện kế hoạch trên địa bàn. Tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình thực hiện.

### **2. Phòng Văn Hóa xã hội**

Chủ trì phối hợp Trung tâm cung ứng dịch vụ công với các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền kế hoạch đến toàn thể nhân dân trên toàn xã.

Phối hợp với Phòng Kinh tế triển khai đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng bán hàng, đào tạo nghề người dân, tập huấn kỹ thuật (nếu có).

### **3. Văn phòng HĐND và UBND**

- Tham mưu cho UBND tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch phát triển cây mắc ca.

- Tham mưu cấp kinh phí cho tổ chức, cá nhân khi đủ hồ sơ hỗ trợ theo quyết định, danh sách được phê duyệt.

#### **4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

Đẩy mạnh tuyên truyền kế hoạch của UBND xã qua đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống. Xây dựng chuyên mục về chuyển đổi cơ cấu trồng. Bảo đảm cập nhật tin, bài hằng tuần, đưa thông tin chính thống, đa dạng, kịp thời phục vụ Nhân dân.

#### **5. Ủy ban mặt trận tổ quốc, các đoàn thể**

- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch; chỉ đạo các chi hội phối hợp với chính quyền, ban thôn tích cực vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tham gia thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn của UBND xã để chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tổng hợp, báo cáo kiến nghị, phản ánh của nhân dân về UBND xã để theo dõi, chỉ đạo.

#### **6. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tới các tổ chức, cá nhân để biết và tham gia;

- Phối hợp với các phòng chuyên chuyên môn, UBND các xã tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký và hoàn thành các thủ tục hỗ trợ theo quy định.

#### **7. Chế độ thông tin, báo cáo**

Định kỳ 6 tháng và hằng năm, Văn phòng HĐND& UBND chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu cho UBND xã tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả và tiến độ thực hiện làm cơ sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã (qua phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành cấp xã;
- Các thôn thuộc xã;
- MTTQ, đoàn thể cấp xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Thu Hằng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÔN.....**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /TTr-thôn...

..., ngày ... tháng .... năm 2026

**TỜ TRÌNH**

**Về việc đề nghị phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca nguyên liệu trên địa bàn thôn ..... Năm 2026**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh.

Căn cứ Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh về việc Hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn thôn năm 2026;

Thôn..... đề nghị Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh xem xét, phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn thôn ..... năm 2026.... Cụ thể như sau:

1. Tổng diện tích đề nghị hỗ trợ: ha.
2. Tổng số hộ (đơn vị) đề nghị hỗ trợ: hộ (hoặc Hợp tác xã, tổ hợp tác).
3. Nội dung đề nghị hỗ trợ:
3. Kinh phí đề nghị hỗ trợ: ... .. đồng (Bằng chữ:...../).

*(Chi tiết tại biểu kèm theo)*

Thôn ..... kính trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, phê duyệt./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VP./.

**TRƯỞNG THÔN**

.....



**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ KINH PHÍ**  
**PHÁT TRIỂN VÙNG TRỒNG CÂY MẮC CA TRÊN ĐỊA BÀN XÃ**  
**THƯỢNG NINH NĂM 2026**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh

Tên hộ (đơn vị) đăng ký hỗ trợ:.....

Địa chỉ:.....

Gia đình tôi (đơn vị) làm đơn này đề nghị Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh tiến hành nghiệm thu diện tích trồng cây mắc ca của gia đình tôi và xem xét, phê duyệt hỗ trợ theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh về việc Hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn xã năm 2026.

Diện tích trồng ..... đề nghị hỗ trợ: ..... ha.

Vị trí: tại thửa đất số..... tờ bản đồ số.....bản đồ địa chính xã Thượng Ninh

Nội dung đề nghị hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí mua giống trồng cây mắc ca

Kinh phí đề nghị hỗ trợ:..... đồng.

Kính trình thôn..... UBND xã Thượng Ninh xem xét, hỗ trợ./.

.....,ngày tháng năm 2026

**Chủ hộ:**

(Ký và ghi rõ họ, tên)

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN NGHIỆM THU DIỆN TÍCH**  
**TRỒNG CÂY MẮC CA TRÊN ĐỊA BÀN XÃ**

*Căn cứ Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh về việc Hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn xã năm 2026;*

*Hôm nay, ngày...../ /20026 , tại thôn ... xã Thượng Ninh Chúng tôi gồm:*

**I. THÀNH PHẦN NGHIỆM THU**

**1. Đại diện Tổ thẩm định Hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn xã năm 2026:**

**2. Đại diện tổ thẩm định**

Ông (bà):..... Chức vụ:.....

Ông (bà):..... Chức vụ:.....

Ông (bà):..... Chức vụ:.....

**3. Đại diện thôn:**

Ông (bà):..... Chức vụ:.....

**4. Đại diện hộ gia đình (đơn vị):**

Ông (bà):..... Chức vụ:.....

**II. NỘI DUNG NGHIỆM THU**

Xác nhận diện tích trồng cây mắc ca của gia đình ông (bà)..... (đơn vị). Cụ thể như sau:

- Diện tích trồng mới ..... ..ha.
- Vị trí trồng:
- Giống ..... đảm bảo theo cơ cấu giống theo quy định.
- Mật độ trồng: ..... cây/ha.
- Tỷ lệ cây sống:
- Tình trạng sinh trưởng, phát triển của cây .....

**Kết luận chung:** Diện tích trồng ..... nguyên liệu của hộ gia đình ông (bà)..... đủ điều kiện để được hưởng hỗ trợ theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh về việc Hỗ trợ phát triển vùng trồng cây mắc ca trên địa bàn xã năm 2026.

Biên bản này được lập thành 4 bản có giá trị ngang nhau, mỗi bên giữ một bản./.

**TỔ THẨM ĐỊNH**

**TRƯỞNG THÔN**

**HỘ GIA ĐÌNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**CAM KẾT DUY TRÌ VÀ PHÁT TRIỂN**  
**MÔ HÌNH TRỒNG ..... NGUYÊN LIỆU**  
**PHỤC VỤ CHẾ BIẾN, XUẤT KHẨU**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã .....

Tên hộ (đơn vị) đăng ký hỗ trợ:

Địa chỉ:

Gia đình tôi đã đăng ký tham gia xây dựng mô hình trồng ..... nguyên liệu phục vụ chế biến, xuất khẩu trên địa bàn xã ..... Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh về việc Hỗ trợ phát triển vùng sản xuất tập trung phục vụ chế biến và xuất khẩu trên địa bàn xã năm 2026 với diện tích là .... ha.

Sau khi nhận được kinh phí hỗ trợ trồng (chăm sóc) ..... theo quy định tại Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh về việc Hỗ trợ phát triển vùng sản xuất tập trung phục vụ chế biến và xuất khẩu trên địa bàn xã năm 2026. Gia đình tôi cam kết:

- Tiếp tục tiến hành chăm sóc, bảo vệ để vườn ..... sinh trưởng, phát triển tốt.

- Tuân thủ theo các hướng dẫn về kỹ thuật chăm sóc, thu hái của cơ quan chuyên môn.

- Duy trì và phát triển mô hình trồng ..... nguyên liệu tối thiểu trong 5 năm kể từ khi nhận được kinh phí hỗ trợ theo chính sách và chịu trách nhiệm trước Chính quyền địa phương nếu tự ý phá bỏ vườn ..... đã nhận được sự hỗ trợ của Ngân sách Nhà nước hoặc công ty đầu tư./.

....., ngày tháng năm 20....

**Chủ hộ:**

(Ký và ghi rõ họ, tên)